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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá problematikou implementace průřezových témat, zejména

Výchovy k myšlení v evropských a globálních souvislostech, z hlediska manažera (ředitele

školy, příp. vyučujícího).

Vychází z dostupných zdrojů a literatury. Výzkumné šetření je založeno na zpracování

a analýze dat z dotazníkového šetření a řízených rozhovorů realizovaných s učiteli

průřezových témat.

Přináší prakticky laděná doporučení k realizaci průřezových témat ve výuce.

Summary:

The diploma thesis deals with the implementation of cross-curricular subjects and themes,

particularly "Education towards thinking in European and Global Contexts", from the point of

view of a manager (of the school or a teacher).

It is based on available resources and literature. The research is based on the processing and

the analysis of data from questionnaires and structured interviews with those teachers

experienced in cross-curricular themes.

The thesis provides practical recommendations for realization of cross-curricular themes in

education.

Klíčová slova: průřezové téma, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

dotazníkové šetření, řízený rozhovor, doporučené očekávané výstupy.
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Úvod

Význam průřezových témat (dále v textu se používá i zkratka PT) a důležitost jejich

zařazování do výuky jsou většině pedagogů zřejmé. Jedná se totiž o témata, která přispívají ke

komplexnosti vzdělávání a současně rozvíjejí u žáků postoje a hodnoty důležité pro jejich

život. Problematika, kterou představují, se jednak dotýká důležitých aspektů současného

světa (existence multikulturních společností, fungování principů demokracie, globalizace,

environmentálních otázek, trendů v mediální oblasti i v oblasti osobnostního a sociálního

rozvoje apod.) a jednak je součástí našeho každodenního života a našich bezprostředních

zkušeností. Díky své společenské aktuálnosti se stávají předmětem výměny názorů a diskuzí

jak žáků a učitelů, tak široké pedagogické veřejnosti a mohou celkově obohacovat život školy.

Z tohoto pohledu je zpracování průřezových témat v rámcových vzdělávacích programech

(dále v textu se používá i zkratka RVP) vyhovující. Obsah tematických okruhů (dále v textu

se používá i zkratka TO) není pro školy svazující ani omezující. Školy mohou klást na

jednotlivá témata rozdílný důraz, využívat různé formy a metody výuky. Průřezová téma

umožňují konkrétní škole a učitelům zohlednit v odpovídající míře zájmy a zkušenosti žáků

i možnosti, které nabízí pro výuku místní lokalita či širší region. Zároveň poskytují žákům

velmi dobrou příležitost ke vzájemné komunikaci a spolupráci a jsou důležitá pro utváření

a rozvíjení klíčových kompetencí.

Problémy mohou nastat ve chvíli, kdy si položíme otázku, zda se žákům z jednotlivých

tematických okruhů průřezových témat zprostředkovává vše podstatné. Než se budeme dále

věnovat způsobům a formám výuky průřezových témat, je třeba zmínit jejich novost a z toho

vyplývající nedostatečnou ukotvenost či usazenost ve vzdělávacím systému ČR. Tyto

vesměs negativní faktory jsou doprovázeny nedostatkem relevantní studijní literatury (viz

Seznam použité literatury) a dalších učebních pomůcek.

Aby mohl být ve výuce co nejvíce využit obsahový a formativní potenciál průřezových témat,

je důležité, aby nejen jejich začlenění do školních vzdělávacích programů (dále v textu se

používá i zkratka ŠVP), ale i jejich výuka probíhala promyšleně a plánovitě. Systematický

přístup k jejich výuce je důležitý i z toho důvodu, že dle dosavadních průzkumů nejčastěji

využívanou formou výuky je integrace tematických okruhů jednotlivých průřezových témat
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do vzdělávacího obsahu konkrétních vyučovacích předmětů. Máme-li vhodně integrovat

průřezové téma (jeho jednotlivé tematické okruhy) do vzdělávacího obsahu vyučovacího

předmětu, je zapotřebí uvažovat o tom, zda je možné obsah daného tématu (činnosti), vhodně

propojit s výstupy a učivem vyučovacího předmětu, ale současně vědět, „k čemu“ máme žáky

směřovat a „co“ můžeme od nich očekávat. Tyto otázky úzce souvisejí i s přístupem

k hodnocení žáků. Pokud není zřejmé, co mohu a mám žáky naučit, pak se obtížně hledá to,

co, jak a proč se má hodnotit.

V návaznosti na výše zmíněné skutečnosti se v roce 2009 Výzkumný ústav pedagogický

v Praze (dále v textu se používá i zkratka VÚP) v rámci jednoho ze svých rezortních úkolů

zaměřil na vytvoření systematické metodické podpory, která by konkretizovala

průřezová témata v rámcových vzdělávacích programech a usnadnila integraci jejich

tematických okruhů do vzdělávacích oborů (vyučovacích předmětů). Vzhledem

k perspektivnosti týmového interdisciplinárního přístupu v pedagogickém výzkumu, jak nás

o tom ve své monografii zpravuje Jiří Pelikán1, byl na podporu řešení tohoto poměrně

rozsáhlého úkolu pro každé průřezové téma sestaven tým odborníků2. Potřebnost metodické

podpory pro výuku průřezových témat vyplynula z pilotního dotazníkového šetření3

provedeného mezi vyučujícími průřezových témat a částečně se potvrdila i díky zpětné vazbě

získané od učitelů prostřednictvím řízených rozhovorů.

Pro zvýšení kvality výuky, plánování a hodnocení průřezových témat na základních

školách a gymnáziích byla navržena a vytvořena ucelená metodická podpora s názvem

Doporučené očekávané výstupy (dále v textu je používána i zkratka DOV).

Metodická podpora je „mostem“ mezi pojetím průřezových témat v rámcových vzdělávacích

programech a specifickými potřebami praxe. Vychází i z poznatků o zpracování průřezových

témat ve vzdělávacích dokumentech v zahraničí, zohledňuje zásadní zahraniční strategické

1 PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha : Karolinum, 1998, s. 34-35, 247-252.
ISBN 80-7184-569-8.
2 Činnost všech pracovních týmů za VÚP koordinovala PaedDr. Markéta Pastorová, za což jí patří můj dík. Pro
průřezové téma Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, jehož garantem za VÚP jsem byl,
fungoval pracovní tým ve složení: Mgr. Petra Skalická, Mgr. Regína Dlouhá, Ing. Michaela Dvořáková, PhDr.
Jana Stará, Ph.D. a Mgr. Petr Chára, kterým tímto rovněž velmi děkuji za vzornou spolupráci při plnění řešených
aktivit i za mnoho inspirativních podnětů mnou uplatněných při vzniku této práce.
3 Dotazníkové šetření se uskutečnilo ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK v Praze a pod supervizí doc.
PaedDr. Jana Slavíka, CSc., jemuž tímto také velmi děkuji za pomoc při interpretaci výsledků dotazníkového
šetření.
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materiály a výsledky výzkumů4. Současně reaguje na tendence, které jsou ve vývoji

celospolečensky důležitých problémů zřejmé.

Co si pod názvem Doporučené očekávané výstupy představit a jak s nimi pracovat

Doporučené očekávané výstupy jsou zpracovány tak, aby co nejvíce vyjadřovaly stěžejní

obsah jednotlivých tematických okruhů průřezových témat. Pomáhají učitelům konkretizovat

jak vědomosti a dovednosti, tak i postoje a hodnoty, které si mají žáci prostřednictvím dílčích

témat a činností osvojovat. Snaží se co nejúčinněji propojit postojovou, hodnotovou

a kognitivní složku vzdělávání i upozornit na přesahy, které jsou mezi jednotlivými

tematickými okruhy, ale i mezi průřezovými tématy navzájem.

Doporučené očekávané výstupy nejsou, na rozdíl od očekávaných výstupů vzdělávacích

oborů, závazné. Přestože nejsou závazné a neměnné (je možné je průběžně doplňovat

a aktualizovat), jsou zpracovány systematicky a komplexně, v návaznosti na rámcové

vzdělávací programy. Poskytují maximalisticky pojatou nabídku, ze které si škola vybírá,

kterou ale zároveň může podle svých potřeb dále doplňovat či jinak upravovat. Protože se

jedná o výstupy, zahrnující postoje a hodnoty, je obtížné jednoznačně určit míru jejich

dosažení. Poskytují ale důležitou orientaci pro to, abychom věděli, k čemu máme žáky

směřovat. Tím, že „zviditelňují“ vazby a přesahy průřezových témat navzájem, napomáhají

zvýšit efektivitu výuky a usnadňují její plánování.


[…]


univerzitách

Ø posoudí klady a zápory studia v mezinárodním prostředí zahraniční univerzity

Ø na základě mezinárodních průzkumů zhodnotí měřitelnou úroveň vzdělávání ve

vybraných zemích OECD

Ø vyhledá informace o vzdělávacích programech EU a stipendijních možnostech na

zahraničních univerzitách

Ø navrhne možnosti profesního uplatnění po ukončení studia s ohledem na studovaný obor

ve vybrané zemi

Ø vyhodnotí dopady nízké úrovně vzdělanosti v oblasti sociální, ekonomické i politické

Závěr
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Každý výzkum začíná určitým očekáváním, které je pak konfrontováno s dosaženými

výsledky. V tomto duchu se nese i mé výzkumné šetření výše popsané na předcházejících

stránkách této bakalářské práce. Doufám a věřím, že alespoň dílčím způsobem přispělo a ještě

přispěje k rozšíření odborných informací o problematice průřezových témat, zvláště pak

Výchovy k myšlení v evropských a globálních souvislostech, a zejména do budoucna pomůže

managementu škol a jednotlivým učitelům s realizací průřezových témat ve výuce

v základních školách a v gymnáziích.

S ohledem na cíle práce uvedené v úvodu lze konstatovat, že došlo k jejich naplnění. Vedení

škol získalo podporu v zavádění PT, a zvláště VMEGS, do výuky tím, že byl vhodně

avizován vznik doporučených očekávaných výstupů za pomoci adekvátních nástrojů

obsažených na Metodickém portálu (např. Digifolio nebo odborné články). U vyučujících

průřezových témat se podařilo ověřit převládající formy realizace PT ve školách – tou nejvíce

převažující je integrace PT do vzdělávacího oboru / vzdělávacích oborů. Dále byly zjištěny

některé osvědčené postupy a metody při implementaci PT ve školní praxi a naopak byly

získány i poznatky o tom, s čím mají učitelé největší problémy. Tato fakta lze dohledat

v souhrnné bilanci výsledků z dotazníkového šetření provedeného mezi vyučujícími PT

a z rozhovorů uskutečněných s učiteli PT VMEGS. V neposlední řadě se podařilo prokázat to,

co by školy uvítaly jako pomoc při implementaci PT do praktické výuky – tou je taková

metodická podpora, která by konkretizovala průřezová témata v RVP a usnadnila tak integraci

jejich tematických okruhů do vzdělávacích oborů (vyučovacích předmětů). V tomto případě

mám na mysli vznik doporučených očekávaných výstupů.

V souvislosti s výše učiněnou poznámkou o pomoci managementu škol a vyučujícím

s praktickou realizací průřezových témat ve výuce si dovolím odkázat na elektronickou verzi

metodické podpory, která má tu výhodu, že se může snadno aktualizovat a rozšiřovat, což je

právě u průřezových témat velmi důležité. Počítá se s tím, že soubory doporučených

očekávaných výstupů vzniklé ke všem průřezovým tématům se budou dále vyvíjet a že sami

učitelé se budou účastnit tohoto procesu úprav a rozšiřování. Otevřená platforma

Metodického portálu (www.rvp.cz) se tak stane společně sdíleným prostředím pro výměnu

informací a zkušeností.

Na základě výsledků získaných z dosavadních výzkumných šetření lze do budoucna

formulovat následující doporučení:
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- realizovat plošně zaměřené dotazníkové šetření zadané cca 800 respondentům-učitelům

průřezových témat;

- vytvořit kritéria a nástroje pro hodnocení doporučených očekávaných výstupů všech

průřezových témat;

- průběžně aktualizovat rámcové vzdělávací programy vzhledem k dynamice vývoje

průřezových témat.

Všechny aktivity pedagogů směřující k naplnění průřezových témat kladou důraz na zvládnutí

klíčových kompetencí u samotných pedagogických pracovníků, a tak se stává kurikulární

reforma velkou příležitostí také pro rozvoj osobností manažerů škol i řadových učitelů. Jde

tedy o proces, který se bude nutně v čase vyvíjet, měnit a podstatným prvkem tohoto procesu

jsou všichni pedagogičtí pracovníci. Výsledky jsou v této nové situaci více než v minulosti

závislé na odborných a lidských kompetencích pedagogů. Průřezová témata otevírají prostor,

jak školy kvalitativně posunout v místa, kde se připravují komplexní osobnosti, a to

pedagogickými pracovníky, kteří jsou sami takovými osobnostmi. Výsledky tohoto

dlouhodobého vzdělávacího procesu budou možná hůře kvantifikovatelné na vědomosti, ale

dozajista budou v mnohém přínosnější a trvalejší pro jednotlivce i společnost. Vždyť

dovednost se nezapomíná a postoj se jen tak „nevypaří“.

Seznam v textu použitých zkratek

ČR Česká republika

DOV doporučené očekávané výstupy

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

EU Evropská unie

EV Environmentální výchova

FoRS České fórum pro rozvojovou spolupráci

G gymnázium

GRV globální rozvojové vzdělávání

MV Mediální výchova

MKV Multikulturní výchova

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

MZV Ministerstvo zahraničních věcí ČR

NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání
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OECD Organisation for Economic Cooperation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSV Osobnostní a sociální výchova

PT průřezové téma

RVP rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ střední škola

ŠVP školní vzdělávací program

TO tematický okruh

VDO Výchova demokratického občana

VMEGS Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

VÚP Výzkumný ústav pedagogický v Praze

ZŠ základní škola
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