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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
NELZE HODNOTIT,
NEVHODNĚ

STANOVENÝ CÍL

PRÁCE

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. NELZE HODNOTIT

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
NELZE HODNOTIT

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X
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Klady práce:

Bakalářská práce se věnuje obecně problematice průřezových témat v kurikulu základního

vzdělávání. Přináší „základní teoreticky pojatou orientaci v průřezových tématech“ (s. 8),

seznamuje s výzkumným šetřením realizovaným v rámci rezortního úkolu VÚP (metodická

podpora „Doporučené očekávané výstupy“) a poskytuje informaci o dotazníkové akci mezi

učiteli průřezových témat realizované Pedagogickou fakultou UK v Praze pod supervizí doc.

PaedDr. Jana Slavíka, CSc.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

V návaznosti na aspekty textu uvedené v odstavci klady práce nicméně konstatuji, že jakkoli

se jedná o pedagogicky významné téma, primárním požadavkem na bakalářskou práci v

oboru školský management je, že se obecně pedagogický předmět bádání (v tomto případě

kurikulum průřezových témat) prolne s problematikou managementu, která byla podstatou

studia – že autor v širokém poli kurikulárních otázek vystihne právě ty oblasti, které vyžadují

aplikaci manažerské teorie, ověření manažerských technik, přístupů apod.

Autor deklaruje, že jeho „bakalářská práce si klade za cíl vzhledem k oboru Školský

management (řízení škol) podpořit vedení škol v zavádění průřezových témat /…/ do praktické

výuky tím, že management škol upozorníme a odkážeme na vznikající doporučené očekávané

výstupy prostřednictvím příslušných rubrik (např. Digifolio) a osvětových článků

Metodického portálu“ (s. 7, 8). Při bližším seznámením je ovšem zřejmé, že text nevznikal

prvoplánově jako bakalářská práce a autor se teprve dodatečně snaží převést výsledky své

předchozí výzkumné činnosti na VÚP na bakalářskou práci. To se samozřejmě nevylučuje,

ovšem v daném případě se daří jen velice omezeně, neboť v rámci této činnosti se autor

věnoval zcela jiné problematice (tvorbě a ověřování obsahu průřezových témat), tedy tématu

ryze pedagogickému, a tak kvalitativní znaky A1, A2, B1, B3, E2 – E4 pro práci z oboru

školský management nedokázal naplnit. Práce není požadovanou analýzou z oblasti

managementu (řízení) a v práci řídícího pracovníka ji lze využít jen nepřímo, neboť

zprostředkovává primárně pedagogické, nikoli manažerské poznatky.

Vzhledem ke skutečnosti, že autor nevyšel ze shora uvedených výzkumů VÚP pouze jako

z informačního zdroje pro svoji práci, ale snažil se je vydávat za vlastní obsah bakalářské

práce, jsou cíle stanovené v textu (s. 8) irelevantní manažerské problematice. Nic nepomáhá,

že autor vyslovuje závěr, že „s ohledem na cíle práce uvedené v úvodu lze konstatovat, že

došlo k jejich naplnění. Vedení škol získalo podporu v zavádění PT, a zvláště VMEGS, do

výuky tím, že byl vhodně avizován vznik doporučených očekávaných výstupů za pomoci

adekvátních nástrojů obsažených na Metodickém portálu (např. Digifolio nebo odborné

články).“ (s. 74) Skutečnost, že práce (jakkoli po metodologické stránce vysoce kvalitní) není

faktickým přínosem k oboru, v rámci něhoţ autor bakalářskou práci předkládá, je

neoddiskutovatelná, i když autor označil titulní list logem, a dokonce i copyrightem CŠM.
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Práci k obhajobě NEDOPORUČUJI

V Říčanech dne 14. srpna 2011

PhDr. Jan Voda, Ph.D.